№ 1-59/2020 (12001040021000029) 

24RS0022-01-2020-000089-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года с. Ирбейское

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи – Улзетуевой А.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ирбейского района Казанцева Д.А.,

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката Партовской С.А., 

при секретаре – Антонюк Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не зарегистрированной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, под стражей не содержащейся, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 06.03.2020 года совершила умышленное преступление, а именно тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено в Ирбейском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

05.03.2020 года около 16 часов ФИО2, находящейся по адресу: 

<

адрес>84, использующей для связи мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированный на имя ФИО8, сим-карту которого она нашла на улице 29.02.2020 года около 15 часов, гуляя на детской площадке возле 

<

адрес>, пришло смс-оповещение с номера «900» для управления мобильным банком клиентами Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») о зачислении 05.03.2020 года денежных средств в сумме 4780 рублей 31 копейка. 06.03.2020 года в 14 часов 40 минут у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

адрес>, использующей для связи мобильный телефон с абонентским номером № зарегистрированный на имя ФИО8, осознающей, что открытых на свое имя счетов в ПАО «Сбербанк России» не имеет, оповещение о зачислении денежных средств 05.03.2020 года направлено на абонентский номер +№ мобильного телефона, сим-карту которого она нашла, ошибочно, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № 8646/0805 филиала ПАО «Сбербанк России» Красноярского отделения № 8646, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.03.2020 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 42 минут ФИО2, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, не отказываясь от своего преступного намерения, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за ее корыстными преступными действиями никто не наблюдает, и ее корыстные преступные действия никому не очевидны, действуя из корыстных побуждений, набрала на своем мобильном телефоне с абонентским номером + № несколько раз смс-команду для номера «900», используемого для управления мобильным банком клиентами ПАО «Сбербанк России», с целью перевода денежных средств, а именно в сумме 1000 и 3600 рублей на карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 В результате преступных действий ФИО2 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 8646/0805 филиала ПАО «Сбербанк России» Красноярского отделения № 8646, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.03.2020 года около 14 часов 40 минут (10 часов 40 минут Московского времени) списана сумма в размере 1000 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № 8646/0061 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> 06.03.2020 года в 14 часов 42 минуты (10 часов 42 минуты Московского времени) списана сумма в размере 3600 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № 8646/0061 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

06.03.2020 года в дневное время ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, обратилась к ФИО1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и, не состоящим с последней в преступном сговоре, с просьбой снять с банковской карты ФИО1 денежные средства, которые ФИО2 посредством услуги мобильный банк перевела 06.03.2020 года в 14 часов 40 минут и в 14 часов 42 минуты на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> 31. ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, и не состоящий с последней в преступном сговоре, 06.03.2020 года в 15 часов 32 минуты (11 часов 32 минуты Московского времени) в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил одну расчетную операцию с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> снял денежные средства в размере 4600 рублей, которые в тот же день передал ФИО2

Похищенными денежными средствами на общую сумму 4600 рублей ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, 06.03.2020 года в 17 часов 43 минуты ФИО2, находящейся по адресу: 

<

адрес> использующей для связи мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированный на имя ФИО8, сим-карту которого она нашла на улице 29.02.2020 года около 15 часов, гуляя на детской площадке возле 

<

адрес>, пришло смс-оповещение с номера «900» для управления мобильным банком клиентами ПАО «Сбербанк России», о зачислении 06.03.2020 года в 17 часов 43 минуты (13 часов 43 минуты Московского времени) денежных средств в сумме 15 203 рубля 47 копеек, когда у ФИО2, осознающей, что открытых на свое имя счетов в ПАО «Сбербанк России» не имеет, оповещение о зачислении денежных средств 06.03.2020 года направлено на абонентский номер 

<

***> мобильного телефона, сим-карту которого она нашла, ошибочно, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № филиала ПАО «Сбербанк России» Красноярского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере 3400 рублей, поскольку ей было известно о том, что в течение суток с банковской карты посредством услуги мобильный банк можно осуществить перевод денежных средств в размере не более чем 8000 рублей. В период времени с 23 часов 12 минут 06.03.2020 года до 00 часов 13 минут 07.03.2020 года ФИО2, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, не отказываясь от своего преступного намерения, находясь по адресу: 

<

адрес>537, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за ее корыстными преступными действиями никто не наблюдает, и ее корыстные преступные действия никому не очевидны, действуя из корыстных побуждений, набрала на своем мобильном телефоне с абонентским номером № несколько раз смс-команду для номера «900», используемого для управления мобильным банком клиентами ПАО «Сбербанк России», с целью перевода денежных средств, а именно в сумме 200, 3000 и 200 рублей на карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 В результате преступных действий ФИО2 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № филиала ПАО «Сбербанк России» Красноярского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 06.03.2020 года в 23 часа 12 минут (19 часов 12 минут Московского времени) списана сумма в размере 200 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пр. 60 лет Образования СССР, 31; 06.03.2020 года в 23 часа 52 минуты (19 часов 52 минуты Московского времени) списана сумма в размере 3000 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; 07.03.2020 года в 00 часов 13 минут (06.03.2020 года в 20 часов 13 минут Московского времени) списана сумма в размере 200 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пр. 60 лет Образования СССР, 31. 07.03.2020 года в дневное время ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, обратилась к ФИО1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и, не состоящим с последней в преступном сговоре, с просьбой снять с банковской карты ФИО1 денежные средства, которые ФИО2 посредством услуги мобильный банк перевела 06.03.2020 года в 23 часа 12 минут и в 23 часа 52 минуты, 07.03.2020 года в 00 часов 13 минут на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, и не состоящий с последней в преступном сговоре, в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Солнечный бульвар, 4, осуществил одну расчетную операцию с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении № 8646/0061 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> снял денежные средства в размере 3400 рублей, которые в тот же день передал ФИО2

Похищенными денежными средствами на общую сумму 3400 рублей ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный вред на указанную сумму.

Подсудимой ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое она поддержала в судебном заседании, с предъявленным обвинением полностью согласна, вину признала полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое сделала добровольно, после консультации с защитником Партовской С.А., в содеянном раскаивается, порядок особого производства ей разъяснен и понятен.

Защитник - адвокат Партовская С.А. ходатайство, заявленное подзащитной, поддержала, пояснив, что позиция с подзащитной согласована.

Потерпевший Потерпевший №1 о дате и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, представил заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражает, ущерб возмещен ему в полном объеме, от исковых требований, заявленных по уголовному делу в отношении ФИО2, отказывается.

Государственный обвинитель помощник прокурора Казанцев Д.А. согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение поддержал в полном объеме.

Учитывая согласие государственного обвинителя, потерпевшего, подсудимой и ее защитника на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимой при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершенных преступлениях доказанной и квалифицирует её действия по: 

- п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 

- п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеристику личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание.

Подсудимой ФИО2 были совершены умышленные преступления, отнесенные законом к категории тяжких преступлений. По месту жительства и в быту ФИО2 в целом характеризуется посредственно, на учете врача психиатра и врача нарколога не состояла и не состоит.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемых ей деяний, суд признает подсудимую вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, предусмотренными п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие одного малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Суд полагает необходимым учесть при назначении наказания подсудимой ФИО2 положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, тяжесть преступления, его мотивы и цели, данные о личности подсудимого, все обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства

С учетом наличия ряда смягчающих вину подсудимой обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, семейного и материального положения подсудимой, поведения подсудимой после совершения преступлений, выразившегося в раскаянии, даче признательных и последовательных показаний, полное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление условно с применением ст. 73 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ее исправление, по мнению суда, возможно без реального отбытия наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд не находит оснований для изменения ФИО2 категорий совершенных ею преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, как и не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ.

От заявленных исковых требований в размере 3000 рублей истец – Потерпевший №1 отказался в связи с возмещением ФИО2 ущерба в полным объеме.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, в виде оплаты вознаграждения адвоката, ФИО2 надлежит освободить в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденную ФИО2 дополнительные обязанности: периодически по установленному графику являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Вещественные доказательства: 

- расширенную выписку по счету, реквизиты счета и детализацию операций по карте №******8442 Потерпевший №1 за период с 01.03.2020 по 10.03.2020; детализацию операций по карте №******3955 ФИО1, детализацию услуг связи с 06.03.2020 года по 08.03.2020 года по абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему ФИО1, сим-карту «Билайн» с абонентским номером № изъятую у ФИО2 16.03.2020 года; фото №№ 3,4 содержания приложения «Сбербанк онлайн» на мобильном телефоне ФИО1», фото №№ 5,6 содержания контактов на мобильном телефоне ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле;

- банковскую карту «Сбербанк» «моментум» №, хранящуюся у свидетеля ФИО1 - оставить ему по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Ц. Улзетуева